
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 12  del 23 gennaio 2025.

«Attività di verifica dello stato di disoccupazione dei beneficiari degli interventi di

riqualificazione del  personale iscritto  all'Albo regionale del  personale docente dei

corsi di formazione professionale" - Modifica della deliberazione di Giunta regionale

21 marzo 2024, n. 118».

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ed, in particolare, l'art. 5, comma 18,

come modificato dall'art. 46 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 ed, in particolare, l'art. 24;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2024, n. 118 recante “Legge

regionale  12  maggio  2020,  n.  9,  articolo  5,  comma 18  –  Progetto  'Intervento  di

assessment e riqualificazione attraverso l'accompagnamento e/o la ricollocazione del

personale iscritto all'Albo Regionale del personale docente dei corsi di formazione

professionale'”;

VISTA la nota 20 dicembre  2024 n. 6508/Gab con la quale l'Assessore regionale per

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

l'istruzione e la formazione professionale trasmette, condividendone i contenuti, per

l'apprezzamento  della  Giunta  regionale,  la  proposta  del  Dirigente  generale  del

Dipartimento  regionale  della  formazione professionale  20 dicembre  2024,  prot.  n.

44044, concernente l'«Attività di verifica dello stato di disoccupazione dei beneficiari

degli  interventi  di  riqualificazione  del  personale  iscritto  all'Albo  regionale  del

personale docente dei corsi di formazione professionale - Proposta di modifica della

DGR n. 118 del 21/03/2024»;

CONSIDERATO che   il  suddetto  Dirigente  generale,  in  riferimento  all'attività  di

verifica  dello  stato  di  disoccupazione  dei  beneficiari  degli  interventi  di

riqualificazione di cui alla deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2024, n. 118,

rappresenta  che:  FORMEZ PA ha comunicato  che,  a  causa di  un disallineamento

informatico sulla valorizzazione della data di assessment, i dati riportati nella citata

deliberazione di Giunta regionale n. 118/2024 devono essere corretti secondo quanto

descritto nella tabella di cui alla stessa nota prot.  n. 44044/2024, al  cui contenuto

integrale si rinvia; con riferimento all'attività di verifica richiesta dal Dipartimento del

Lavoro, con nota prot. n. 36418 del 7 novembre 2024, sia alla data dell'assessment

che alla data del 7 novembre 2024, per i 329 soggetti che hanno dichiarato di essere

occupati in sede di assessment, sono emerse le risultanze rappresentate nella tabella

contenuta nella medesima nota, cui pure integralmente si rinvia;  alla luce di quanto

sopra “250 soggetti non risultano iscritti al CPI e 79 soggetti, pur avendo dichiarato

di essere occupati in sede di assessment,  sono in possesso dei requisiti individuati

nella Delibera di Giunta regionale n. 118 del 21 marzo 2024 al fine di partecipare

alle attività di riqualificazione in essa individuate, tenuto conto che l'iscrizione al

CPI non risulta  decaduta  alla  data  dell'assessment";  ed inoltre,  "Con riferimento

all'attività di verifica richiesta alla data del 7 novembre 2024, 64 soggetti conservano

i  requisiti  di  cui  sopra  anche  alla  suddetta  data,  mentre  per  i  restanti  15  sono

intervenute delle variazioni che hanno comportato la cancellazione dell'iscrizione al

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CPI"; per ciò che concerne invece la platea dei 940 soggetti che hanno dichiarato di

essere  disoccupati  alla  data  dell'assessment,  destinatari  degli  interventi  di

riqualificazione di cui  alla  deliberazione di Giunta regionale n.  118 del  21 marzo

2024 che hanno fornito riscontro positivo alla pec inviata da FORMEZ PA in merito

all'avvio delle attività corsuali, nella tabella contenuta nella medesima nota, a cui si fa

espresso rinvio, sono indicate le relative risultanze; 

CONSIDERATO  che  nella  nota  prot.  n.  44044/2024  il  Dirigente  generale  del

Dipartimento della Formazione professionale fa presente che: "considerato quanto

sopra  è  necessario  modificare  la  deliberazione  n.  118  del  21/03/2024  al  fine  di

ammettere i  79 soggetti  che,  pur  avendo dichiarato di essere occupati  in  sede di

assessment, sono in possesso dei requisiti individuati dalla suddetta delibera per la

partecipazione  alle  attività  di  riqualificazione  in  essa  individuate  e  acquisire

dall'intera platea dei beneficiari la dichiarazione di immediata disponibilità (DID)

alla data di avvio delle attività corsuali";

UDITA  la  discussione  svoltasi  nel  corso  della  seduta  da  cui  è  emerso  che

l'ammissione dei soggetti  di cui sopra potrà essere effettuata previa verifica, in via

definitiva, da parte del Dipartimento regionale della formazione professionale, della

sussistenza  dei  requisiti  individuati  per  la  partecipazione  alle  attività  di

riqualificazione  del  personale  iscritto  all'Albo  regionale  dei  docenti  dei  corsi  di

formazione professionale;

RITENUTO, nel rispetto dei presupposti di legge, di apprezzare la superiore proposta

con le indicazioni emerse nel corso della discussione;

SU proposta dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  apprezzare  la  proposta  di  cui  alla  nota  20

dicembre  2024,  prot.  n.  44044  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  della

Formazione  professionale,  trasmessa  dall'Assessore  regionale  per  l'istruzione  e  la

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

formazione professionale con nota 20 dicembre 20245, prot. n.6508/Gab, costituenti

allegato alla presente deliberazione, previa verifica in via definitiva della sussistenza

dei  requisiti  individuati  per  la  partecipazione  alle  attività  di  riqualificazione  del

personale iscritto all'Albo regionale dei docenti dei corsi di formazione professionale.

       Il Segretario                  Il Presidente

        AMICO                                              SCHIFANI 

MM

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



Regione siciliana 
Assessorato regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale  
Uffici di diretta collaborazione all'opera dell’Assessore  
viale Regione siciliana Nord ovest, 33 
tel 0917073100 - 0917073147 
e-mail: assessore.istr.form@regione.sicilia.it   
PEC : assessorato.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL'ISTRUZIONE E 

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

-------------------------------------- 

L’Assessore 

 

 

Prot. n.                    del  

            

 OGGETTO:  Attività di verifica dello stato di disoccupazione dei beneficiari degli interventi di 

riqualificazione del personale iscritto all’Albo regionale del personale docente dei 
corsi di formazione professionale – Proposta di modifica della DRG n. 118 del 

21/03/2024. 

Si trasmette soltanto a mezzo posta elettronica 

 

 

 

 

         Alla   Presidenza della Regione 

  Segreteria di Giunta regionale 

  

e p.c.    All’   On.le  Presidente della Regione  

- Ufficio di Gabinetto    - 

 

Al   Dirigente Generale del Dipartimento  

  Formazione Professionale 

       

 

 

       

 In riferimento all’oggetto si trasmette, per l’apprezzamento da parte della Giunta di Governo, la 

nota prot. n. 44044 del 20/12/2024 del Dipartimento della Formazione Professionale nella quale 

sono riportati gli elementi a sostegno dell’effettuata proposta di modifica alla deliberazione n.118 

del 21/03/2024, in modo da poter consentire l’ammissione di n. 79 soggetti che, pur avendo 

dichiarato di essere occupati in sede di assessment, sono in possesso dei requisiti individuati nella 

delibera in parola al fine di partecipare alle attività di riqualificazione nella stessa individuate 

tenendo conto, al riguardo, che l’iscrizione al CPI non risultava decaduta alla data dell’assessment. 

 

 Nel condividere la suddetta proposta, si chiede che la stessa sia sottoposta all’apprezzamento 

della Giunta di Governo nella prima seduta utile.      

 

 

              L’Assessore 

           ( On.le Avv. Girolamo Turano )  

Firmato digitalmente da GIROLAMO TURANO 

Data: 2024.12.20 14:57:32 +01'00'

salvatore.cusimano
Casella di testo
6508/Gab

salvatore.cusimano
Casella di testo
20.12.2024



 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale 

Il Dirigente Generale 

 

 

 

Prot.            del   

 

Oggetto: Attività di verifica dello stato di disocuppazione dei beneficiari degli interventi di riqualificazione 

del personale iscritto all'Albo Regionale del personale docente dei corsi di formazione professionale – 

Proposta di modifica della DGR n.118 del 21/03/2024 

 

All'On.le. Assessore regionale per l'Istruzione  

e per la Formazione Professionale 

Ufficio di Gabinetto 

 

Con nota prot. n. 42469 del 11/12/2024 inoltrata allo Scrivente dal RUP e dal DEC della 

Convenzione tra questo Dipartimento e il FORMEZ PA in riferimento all’attività di verifica dello stato di 

disoccupazione dei beneficiari degli interventi di riqualificazione di cui alla DGR n.118 del 21/03/2024 si 

rappresenta che: 

· FORMEZ PA ha comunicato che a causa di un disallineamento informatico sulla valorizzazione 

della data di assessment i dati riportati nella Delibera di Giunta n.118 del 21/03/2024 devono essere 

corretti secondo quanto riportato in tabella: 

  Partecipanti Assessment 
di cui 

disoccupati 
di cui occupati 

Dati Delibera n.118/2024 1.267 941 326 

Dati Riallineamento FORMEZ 

PA 
1.269 940 329 

 

· con riferimento all’attività di verifica richiesta al Dipartimento del Lavoro con nota prot. n.36418 

del 07/11/2024,  sia alla data dell’assessment che alla data del 7 novembre 2024 per i 329 soggetti 

che hanno dichiarato di essere occupati in sede di assessment, si rappresentano le risultanze nella 

seguente tabella: 

  Risultanze da estrazione fornita dal Dipartimento del Lavoro 

Soggetti dichiarati occupati 

in sede di assessment 

Iscritti al Centro per 

l'Impiego alla data di 

assessment 

di cui Iscritti al Centro per 

l'Impiego anche alla data di 

controllo del 7 novembre 2024 

329 79 64 

 

Alla luce di quanto sopra, 250 soggetti non risultano iscritti al CPI e 79 soggetti, pur avendo 

 44044 20/12/2024



 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale 

Il Dirigente Generale 

 

 

dichiarato di essere occupati in sede di assessment, sono in possesso dei requisiti individuati dalla Delibera 

di Giunta n.118 del 21/03/2024 al fine di partecipare alle attività di riqualificazione in essa individuate, 

tenuto conto che l’iscrizione al CPI non risulta decaduta alla data dell’assessment. 

Con riferimento all’attività di verifica richiesta alla data del 7 novembre 2024, si rappresenta che 

64 soggetti conservano i requisiti di cui sopra anche alla suddetta data, mentre per i restanti 15 sono 

intervenute delle variazioni che hanno comportato la cancellazione dell’iscrizione al CPI. 

Per ciò che concerne, invece, la platea dei 940 soggetti che hanno dichiarato di essere disoccupati 

alla data dell’assessment, destinatari degli interventi di riqualificazione di cui alla DGR n.118 del 

21/03/2024, che hanno fornito riscontro positivo alla pec inviata da FORMEZ PA in merito all’avvio delle 

attività corsuali, si rappresentano le risultanze nella seguente tabella: 

    

Risultanze da estrazione fornita dal Dipartimento 

del Lavoro 

Soggetti dichiarati 

disoccupati in sede di 

assessment 

Soggetti che hanno 

fornito riscontro 

positivo alla pec di 

FORMEZ PA di avvio 

attività 

Iscritti al Centro per 

l'Impiego alla data del 7 

novembre 

Non iscritti al Centro 

per l'Impiego alla data 

del 7 novembre 

940 709 489 220 

 

Considerato quanto sopra è necessario modificare la deliberazione n.118 del 21/03/2024 al fine di 

ammettere i 79 soggetti che, pur avendo dichiarato di essere occupati in sede di assessment, sono in 

possesso dei requisiti individuati dalla suddetta delibera per la partecipazione alle attività di 

riqualificazione in essa individuate e acquisire dall’intera platea dei beneficiari la Dichiarazione di 

Immediata Disponibilità (DID) alla data di avvio delle attività corsuali. 

Si sottopone all’On.le S.V. le superiori considerazioni affinchè le possa inoltrare alla Giunta 

Regionale per l’apprezzamento. 

       

       Il Dirigente Generale 

                        Maurizio Pirillo 

 

 


